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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Zálohovanie PET fliaš a plechoviek sa na Slovensku stáva realitou
Slovenská republika sa stane prvou krajinou v strednej Európe, 

ktorá zavedie zálohovanie nápojových obalov. Vláda schválila zá-
kon o zálohovaní nápojových obalov, ktorý zásadným spôsobom 
zníži množstvo voľne pohodených plastových nápojových obalov.

V súčasnosti sa ročne uvedie 
na slovenský trh miliarda PET 
fliaš. Z toho 400 miliónov končí 
na skládkach, či v horšom prípa-
de voľne pohodená v prírode, 
riekach či pri cestách. Vďaka zá-
lohovaniu asi 95 percent nápojo-
vých obalov skončí tam, kde pat-
rí – v recyklačných zariadeniach.  
„Keď som svoj zámer oznámil 
dostal som otázku, či má zálo-
hovanie na Slovensku podporu. 
Pretože pokusov zaviesť zálo-
hovanie tu už bolo veľa a vždy 
stroskotali na nedostatočnej 
politickej sile alebo vôli. A dnes 
zákon o zálohovaní schválila 
vláda,“ povedal podpredse-
da vlády a minister životného 
prostredia SR László Sólymos.

„V plnej miere podporujem 
zavedenie zálohovania plasto-
vých fliaš aj u nás na Slovensku. 
Plastové obaly zaplavujú naše 
životné prostredie a je na-
šou povinnosťou urobiť všet-
ko preto aby sme to zmenili. 
A prax z tých krajín kde už zá-
lohovanie zaviedli ukazuje, 

že je to správna cesta. Denne 
do Čierneho mora z Dunaja 
vplávajú viac ako 4 tony plas-

tov. Musíme spraviť všetko pre-
to, aby naša krajina neprispie-
vala k trendu, kedy vo vodách, 
riekach, moriach a oceánoch 
bude viac plastu ako rýb,“ vyhlá-
sil premiér SR Peter Pellegrini. 

Návrhy výrazne znížiť množ-
stvo odpadu z plastových fliaš 
a plechoviek v uliciach a prírode 
v minulosti presadzovali viacerí 
politici. Spravidla neúspešne. 
Výrazný posun nastal koncom 
roka 2018, kedy podpredse-

da vlády a minister životného 
prostredia SR László Sólymos 
predstavil konkrétny návrh le-
gislatívy, ktorá vzišla z odbor-
nej štúdie Inštitútu environ-
mentálnej politiky. Zavedenie 

zálohovania odvtedy otvorene 
podporujú odborné a dobrovoľ-
né organizácie rybárov, poľno-
hospodárov, vodohospodárov, 
ochranárov či turistov.

Zaviesť zálohovanie podľa 
novej legislatívy nebude povin-
né pre všetky obchody či pre-
vádzky. Povinné bude iba pre tie 
s rozlohou väčšou ako 300 m2. 
Je však predpoklad, že mnohé 
menšie obchody časom systém 
preberú. Právna norma počíta 
s výškou zálohy 12 centov za 
plastovú fľašu a 10 centov za 
plechovku. Legislatívu musí ešte 
schváliť parlament a po pod-
pise Prezidentom SR by mala 
nadobudnúť účinnosť 1. januá-
ra 2020. Zálohovanie by sa re-
álne spustilo v roku 2022, po 
nastavení celého systému zálo-
hovania, vrátane zabezpečenia 
vratných automatov a celkovej 
logistiky. 

Ministerstvo životného 
prostredia zároveň spustilo 
na sociálnej sieti kampaň #za-
zalohovanie. Prostredníctvom 
kampane môže aj verejnosť 
vyjadriť svoju podporu zákonu 
o zálohovaní.

-ts-

Ilustračné foto

Maximálna výška dávky v nezamestnanosti sa zvýši
Sociálna poisťovňa upozor-

ňuje, že od 1. júla 2019 sa pre 
nových žiadateľov zvýši maxi-
málna dávka v nezamestnanos-
ti o viac ako 58 eur za mesiac. 
Pri 31-dňovom kalendárnom 
mesiaci už bude jej maximálna 
výška predstavovať 1 032,50 eur 
(doteraz to bolo 972,30 eura) 
a v 30-dňovom kalendárnom 
mesiaci sa dávka zvýši na 999,20 
eur (doteraz to bolo 941 eur).

Zvýšenie maximálnej výšky 
dávky v nezamestnanosti súvisí 
so zvýšením maximálneho den-
ného vymeriavacieho základu, 
ktorý vychádza zo všeobecné-
ho vymeriavacieho základu za 
rok 2018. Všeobecný vymeria-
vací základ je vždy 12-násobok 
priemernej mesačnej mzdy 
v hospodárstve Slovenskej re-
publiky za ten-ktorý kalendár-
ny rok, ktorú zisťuje Štatistický 
úrad Slovenskej republiky a na 
základe týchto údajov ho po-
tom na svojom webe zverejňu-
je Sociálna poisťovňa. Od 1. júla 
2019 je tak maximálny den-
ný vymeriavací základ vo výš-
ke 66,6083 eur (do konca júna 
2019 je to 62,7288 eura). Výška 

dávky v nezamestnanosti na 
deň pritom podľa zákona o so-
ciálnom poistení predstavuje 
50 % denného vymeriavacieho 
základu.

Sociálna poisťovňa zároveň 
upozorňuje, že nový maximálny 

denný vymeriavací základ sa 
týka len tých dávok v nezamest-
nanosti, ktoré bude priznávať 
po 30. júni 2019. Suma dávky 
v nezamestnanosti sa vypláca 
počas celého podporného ob-
dobia v rovnakej výške, teda vo 

výške, v ktorej bola priznaná. 
To znamená, že na už priznané 
dávky v nezamestnanosti nemá 
zmena maximálneho denného 
vymeriavacieho základu žiaden 
vplyv a budú sa tak vyplácať 
v nezmenenej výške.  -r-
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Nová samoobslužná bezdotyková autoumyváreň v Stropkove na vyššej úrovni
Firma GAMA PLUS s.r.o. plá-

nuje otvoriť v stredu 12. júna 
2019 novú samoobslužnú au-
toumyváreň, ktorú nájdete na 
Hviezdoslavovej ulici v Stropkove 
vedľa čerpacej stanice. 

V ponuke bude šesť plne vy-
bavených boxov, okrem klasic-
kých programov bude k dispo-
zícii aj kefa a aktívna pena. Pre 
zákazníkov budú tiež pripravené 
štyri vysávače a jeden kompre-
sor. V Stropkove tak budú môcť 
zákazníci - motoristi využívať 
umývanie a čistenie auta v naj-
vyššej kvalite s najnovšími tech-
nológiami a chemikáliami, ktoré 

sú šetrné k autu. 
Počas dňa v čase od 08.00 

do 16.00 hod. bude pre klientov 
pripravený asistent, ktorý rád 
pomôže s obsluhou, či zodpovie 
prípadné otázky. 

Veľkou výhodou pre zákazní-
kov, ktorí uprednostňujú bezho-
tovostný styk, je možnosť využiť 
na platbu platobný terminál. 

V jeseni k autoumyvárni pri-
budne ďalšia nová budova, v kto-
rej klienti nájdu garáž s rýchlym 
servisom. Po ruke bude zdvihák, 
vymeniť bude možné olej, či fil-
ter. Novinkou bude aj autode-
tailing, teda kompletné čistenie 

auta. Samozrejmosťou bude ka-
viareň s toaletou, kde si zákaz-
níci budú môcť skrátiť prípadné 
čakanie, alebo sa jednoducho 
len občerstviť. 

V budúcnosti fima GAMA 
PLUS, s.r.o. plánuje umiest-
niť elektronabíjačku, aby 

zákazníkom ponúkla naozaj 
kompletné služby. 

GAMA PLUS, s.r.o. pre Vás 
pripravila autoumyváreň na 
vyššej úrovni. Autoumyváreň 
treba prísť jednoducho vyskú-
šať a presvedčiť sa na vlastnej 
koži už od 12. júna 2019. -af-
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V národných parkoch budú plošné výruby zakázané zákonom
Vláda schválila dlho očakávanú novelu zákona o ochrane prí-

rody a najvzácnejšie lokality Slovenska tak môžu získať skutočnú 
legislatívnu ochranu. Vďaka tomu sa zaistí účinná ochrana 400 ti-
síc hektárom najvzácnejších prírodných lokalít. Žiadne plošné vý-
ruby alebo akýkoľvek zásah do prírody v národných parkoch bez 
predchádzajúceho súhlasu štátnych ochranárov.

„Máme dnes pred sebou 
zákon, ktorý po dlhých rokoch 
zaistí národným parkom takú 
ochranu, akú si tieto vzácne 
lokality zaslúžia. Historicky pr-
výkrát naši štátni ochranári 
dostanú skutočné kompeten-

cie,“ vyhlásil podpredseda vlády 
a minister životného prostredia 
SR László Sólymos.

Novela zákona o ochrane 
prírody priamo v texte zakazu-
je plošnú ťažbu v národných 

parkoch a vzácnych územiach. 
Náhodná ťažba, akú verejnosť 
mohla vidieť napríklad v Nízkych 
Tatrách, po vstupe novely 
do platnosti bude nezákonná.

Nová legislatíva zároveň 
prináša konkrétne právomo-

ci Štátnej ochrane prírody SR. 
Predovšetkým štátni ochranári 
získajú silnú pozíciu pri akých-
koľvek zásahoch do vzácnych 
území. Podľa novely bude to-
tiž súhlas štátnych ochranárov 

potrebný pri akýchkoľvek kro-
koch, ktoré by mohli ohroziť prí-
rodu v národných parkoch. Či už 
sa to týka ťažby dreva, výkopov 
zeminy alebo zásahov do vod-
ných tokov.

Sprísňujú sa tak aj podmien-
ky pre výstavbu v národných 
parkoch. Kým doteraz pre via-
cerých stavebných úkonoch 
štátni ochranári nemali žiadne 
slovo, po novom ho majú.

Dnes štátni ochranári môžu 
výrubom zabrániť takmer výluč-
ne v najvyššom – piatom stup-
ni ochrany. Tie sú v národných 
parkoch zastúpené minimál-
ne. Vďaka pripravenej novele 
sa táto ich právomoc rozširuje 
na viac ako 400 000 hektárov 
vzácneho územia na Slovensku, 
čo predstavuje takmer 10 % 

rozlohy Slovenska.
Za posledné tri roky pri 

ochrane národných parkov do-
šlo k významným posunom. Štát 
začal aktívne využívať predkup-
né práva. Od roku 2017 pred-
kupným právom získal pozemky 
napríklad v Slovenskom krase, 
v Malej Fatre, Poloninách, NPR 
Choč a v trende ministerstvo 
pokračuje. Okrem toho za po-
sledné obdobie na Slovensku 
pribudlo 1262 hektárov bezzá-
sahového územia.

Súkromným vlastníkom za-
čal štát ponúkať všetky dostup-
né možnosti kompenzácií. Od 
prenájmu, ujmy, cez zmluvnú 
starostlivosť až po odkúpenie. 
Pre súkromných vlastníkov sa po 
rokoch vytvorila možnosť čer-
pať podporu z eurofondov. -ts-

Spomienka
„Dni utekajú, roky pribúdajú, ale spomienky 

na neho v našich srdciach zostávajú.“
Dňa 10. júna 2019 si pri sv. omši pripomíname 

10. výročie od odchodu do večnosti nášho 
manžela, otca, krstného otca

Františka Sabola.
Prosíme všetkých, ktorí ho poznali o tichú 

spomienku a modlitbu za jeho dušu.
S úctou a láskou na neho spomína manželka,

dcéra s manželom a krstné deti s rodinami.

V Stropkove začínajú archeologický výskum bývalého hradu
V Stropkove sa dostali do ďalšej fázy rekonštrukcie námestia, 

ktorého časť sa nachádza na miestach bývalého hradného areálu. 
V týchto dňoch tam začali s hrubým odkopom a odstraňovaním 
pivničných priestorov asanovaných stavieb a následne pristúpia 
k sondážnemu archeologickému výskumu. Ide o lokalitu, kde ešte 
pred poldruha rokom stáli posledné dva domy, ktoré samospráva 
v roku 2016 odkúpila od ich vlastníkov.

„Som veľmi rád, že po vy-
kúpení domov a ich asaná-
cii začíname ďalšiu etapu re-
konštrukcie nášho námestia. 
Nachádzame sa na miestach 
bývalého hradu, historicky naj-
cennejšom území námestia i ce-
lého regiónu a preto verím, že 
sa nám podarí získať nové po-
znatky o našom meste,“ uvie-
dol primátor Stropkova Ondrej 
Brendza.

Výskum realizuje archeológ 
Mário Comisso, ktorý pri vý-
skume vychádza z historických 
máp pochádzajúcich z prvej 
polovice 18. storočia. „Začali 
sme búracími prácami pomo-
cou ťažkých mechanizmov. 
Vzhľadom na to, že tu donedáv-
na stáli novodobé stavby, po-
trebujeme odlíšiť, ktoré murivá 

patrili hradu a ktoré sú až z 20. 
storočia. Následne pristúpime 
k samotnému archeologické-
mu výskumu pomocou ručných 
sondáží,“ priblížil archeológ. 

Dostupné mapy a nákresy hra-
du však podľa neho nie sú pres-
né, čo sa potvrdilo už pri prvot-
nom prekrytí historických máp 
zobrazujúcich kostol a kaštieľ 
(súčasti hradného areálu) so 
súčasnými katastrálnymi mapa-
mi. „Máme určité predpoklady, 
kde by sa línie vonkajšieho ob-
vodu hradu zo severozápadnej 
časti mohli nachádzať, preto 
verím, že na tie murivá natra-
fíme. Následne by sme po ich 

vyhodnotení mohli pokračo-
vať kopaním sond aj v interié-
ri, prípadne na miestach, kde 
sa podľa nákresov nachádzala 
severovýchodná bašta,“ vysvet-
lil M. Comisso. Prvé výsledky 
sondážneho výskumu by mohli 
byť známe v polovici júna. Pre 
mesto i Pamiatkový úrad budú 
podkladom pre realizáciu ďal-
ších výskumov v nasledujúcich 
rokoch. Celkové závery výsku-
mu budú východiskom pre pro-
jekt rekonštrukcie zvyšnej časti 
námestia. Samospráva bude 
následne hľadať zdroje na jej 
realizáciu. „Našim cieľom je do-
stať niekdajší hrad a celý jeho 
areál zahŕňajúci sanktuárium 
a kaštieľ viac do povedomia 
Stropkovčanov i návštevníkov 
mesta. Málokto totiž dnes vie, 
že Stropkov mal kedysi mo-
hutné opevnenie. Ak sa nám 
záverečnú etapu rekonštruk-
cie podarí zrealizovať, v mes-
te vznikne atraktívny priestor 
dýchajúci dávnou históriou,“ 
uzavrel O. Brendza. 

-r-
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(Pokračovanie na strane 6)

Na slovíčko s manažérom a trénerom MŠK Tesla Stropkov Ľ. Reiterom
Situáciu v klube MŠK Tesla 

Stropkov zhodnotil manažér 
a tréner klubu Ľ. Reiter z dvoch 
hľadísk. Z organizačnej stránky 
je klub vo veľmi dobrej kondícii. 
„Nemáme žiadne pozdĺžnosti 
voči hráčom, voči tré-
nerom, či zamestnan-
com, čo je veľkým po-
zitívom. Netvrdím, že 
v jesennej časti nemôže 
dôjsť ku nejakej kolízii, 
ale organizácia je na-
stavená tak, aby sme to 
do konca roka zvládli,“ 
zhodnotil Ľ. Reiter a do-
dal, že mesto Stropkov 
klubu vychádza maxi-
málne v ústrety. „Sme 
mestskou organizáciou, 
ktorá je závislá od mes-
ta. Samozrejme robí-
me tiež nejaké aktivity 
po vlastnej osi, ktoré 
by mali priniesť ovocie 
v krátkom čase,“ uvie-
dol a skonštatoval, že 
A-tím už je zachránený. 
Do konca sezóny ešte 
odohrá tri zápasy a momen-
tálne sú na siedmej priečke 
iba s dvomi prehratými zápas-
mi. „Do konca ešte ostávajú 
tri kolá - Krompachy, Svidník 
a Š. Michaľany. Urobili sme 
kus práce smerom k záchrane. 
Máme celkom dobrý káder, no 
pokiaľ budeme chcieť ísť vyš-
šie, káder sa bude musieť jed-
noznačne obnoviť. To už ne-
chávame na leto. Uvidíme čo 
prinesie budúci týždeň, čakajú 
nás nejaké stretnutia. Myslím 
si, že aj divák môže byť s pred-
vedenou hrou spokojný,“ pove-
dal Ľ. Reiter. 

Do klubu majú čoskoro za-
vítať noví hráči. S Nigérijčanom, 
ktorý mal nastúpiť a ktorý už 
absolvoval s klubom tri trénin-
gy, sa klub nedohodol. „Prišli 
sme k záveru, že pre klub bude 
lepšie, ak tu ostane Štefanik, 
ktorý klubu prišiel vhod a kto-
rý svojimi výkonmi patril medzi 
najlepších hráčov v Stropkove. 
Nigérijčan mal vybavené víza 
a mohol za nás hrať, no treba 
si uvedomiť, že je to prvoligový 
hráč a pre MŠK Tesla Stropkov 
je jednoducho drahý a nemôže-
me si ho dovoliť. Chceli sme to 
riešiť formou transferu, no ne-
bolo to možné,“ priblížil mana-
žér klubu. 

Druhým mladým a perspek-
tívnym hráčom, ktorý by mo-
hol klubu pomôcť je Akbane. 

„Pracujeme na tom, no nie je 
to v našich rukách. Zatiaľ sa ne-
podarilo vybaviť potrebné víza, 
no každú chvíľu by mal prísť. 
Či to bude ešte v tejto sezóne 
je ťažké povedať. Robíme však 

všetko preto, aby prišiel, pre-
tože je to mladý perspektívny 
hráč,“ uviedol Ľ . Reiter a dodal, 
že nemá zmysel ťahať do klubu 
hráčov, ktorý majú len na tretiu 
ligu.

Klub by momentálne uví-
tal vhodných akcionárov, ktorí 
by sa podieľali na financovaní 
ďalšieho chodu klubu, aby bolo 
možné ísť do vyšších priečok 
v tretej lige, samozrejme sa ne-
vylučuje ani postup do ligy dru-
hej. „Mám to všetko premysle-
né už dlhú dobu. Neprišiel som 
predsa do Stropkova, aby sme 
hrali len tretiu ligu, moje ciele 
sú najvyššie. Či sa nám to po-
darí závisí aj od ľudí, s ktorý-
mi momentálne komunikujem. 
Určite chceme rozbehnúť pre-
daj hráčov. Na mysli mám hrá-
čov zahraničných, ale aj tých, 
ktorých si vychováme po vlast-
nej osi. Talentovaných mladých 
hráčov s perspektívou máme, 
nachádzajú sa v kategóriách 
U12, 13, 14, 15. Na tom treba 
jednoducho stavať,“ prezradil Ľ. 
Reiter.

Tou najpodstatnejšou stále 
ostáva podpora mladých hrá-
čov. Treba sa pokúsiť predať 
aspoň jedného, dvoch hráčov 
do vyššej ligy, ako je napr. P. 
Šafranko, ktorý je našim od-
chovancom a o ktorého prejavil 
záujem škótsky klub Glasgow 
Rangers. Ten je podľa Reitera 

síce v druhej lige, ale má nesku-
točný potenciál ísť vyššie do pr-
vej ligy.

„Talent sa dá vychovať aj 
v takejto súťaži, aj v takýchto 
podmienkach ako máme my. 

Rozhodujúci a dôležitý 
je tréningový proces. 
Zaviesť by som určite 
chcel žilinský, či trenčian-
sky systém roboty. Ak sa 
nám to podarí nastaviť 
tu u nás v Stropkove, 
budeme minimálne päť 
rokov pred klubmi, kto-
ré sú v našom regióne,“ 
myslí si Ľ. Reiter. 

Rozdiel v tréningo-
vých procesoch je podľa 
manažéra klubu hlav-
ne o nastavení myslenia 
trénera, je to základný 
kameň úrazu. „Celý sys-
tém spočíva v drile, kde 
sa hráč od malička tech-
nicky driluje. Robili sme 
určité štatistiky a zistili 
sme, že Trenčín, Žilina 
má o 300 až 400 dotykov 

viac, čo je veľmi dôležité pre 
rozvoj hráča rovnako ako neod-
kopávanie lopty v zápase, či hra 
po zemi aj za cenu, že dostane-
me gól, ale tiež výstavba útoku 
a mnohé iné. Dôležité však je, 
že hráči robia rýchlo na lopte, 
majú prvý dotyk rýchlejší, čo je 
vlastne holandsko-španielska 
škola. To je dôvodom prečo sú 
práve oni fantastickí na lopte, 
pretože to robia od malička. 
My namiesto toho odkopáva-
me lopty v zápase, kritizuje-
me hráča, keď niečo tvorí, hrá 
jednoducho a nerobia sa cvi-
čenia na techniku tzv. Coerver. 
Keď to porovnám so Žilinou 
a Trenčínom, tam sa to robí 
v 3krát väčšej intenzite a venu-
je sa tomu ešte väčšia pozornosť 
ako u nás v Stropkove. Robia to 
síce aj naši, no nie v takom tem-
pe a v takej intenzite,“ dodáva. 

Hráč U7,8,9,10 by sa mal 
čo najviac hrať s loptou, mal by 
sa čo najviac zamerať na vlast-
nú hru, baviť sa s loptou, baviť 
sa futbalom. V kategórii U11 až 
U13 by sa malo pomaly ísť do 
Coerverových cvičení, zamerať 
by sa malo na intenzitu, tempo. 
Hráčov z kategórie U14 a U15 je 
už potrebné zapájať do systému 
organizácie hry, riešiť pozičné 
hry a naďalej pokračovať v tech-
nických cvičeniach a ísť do väč-
šieho drilu. 

„Raz do týždňa je tu top 

skupina pre 15 až 19 ročných 
chlapcov. Keď to budú robiť pra-
videlne, technika sa na nich na-
balí a rovnako tak všetky špeci-
fiká hry. Postupne sa bavíme 
o hernom systéme i o herných 
individuálnych schopnostiach 
jednotlivca na jednotlivých 
postoch. Začali sme už praco-
vať takýmto systémom, no od 
novej sezóny pritlačíme na to, 
aby sa tento systém dodržiaval 
ešte vo väčšej miere,“ prezradil 
Reiter. 

Podľa slov manažéra klubu 
si niektorí tréneri stále trénujú 
to svoje a je treba priznať, že 
sme s týmto systémom už tro-
cha zaspali. Niektoré kluby sú 
jednoducho niekde inde ako 
MŠK Tesla Stropkov. „Jasné, že 
náš región nie je takou spádo-
vou oblasťou ako je Humenné, 
Vranov n. T., či Prešov a Košice. 
No stále, už desaťročia, sa tu 
narodí nejaký talent, naro-
dí sa tu taký futbalista ako je 
Šafranko, Pich, Jenčo, Potoma, 
Polaščík a mnohí iní. Sú to vče-
ličky, ktorých môžeme mať ešte 
viac. Verím tomu, že sa to poda-
rí. Ak bude klub ťahať za jeden 
povraz a tréneri zmenia svoje 
myslenie a pochopia čo vlast-
ne od nich chcem a vyžadujem, 
vtedy budeme určite úspešní,“ 
dodal Reiter. 

Je na odbornosti trénera čo 
všetko vie vložiť do hráčov. „Ja 
osobne by som chcel, aby sme 
všetci tréneri a aj funkcioná-
ri a hráči rovnako rozmýšľali 
a ťahali jedno lano a rozmýš-
ľali v tých dimenziách, aby sme 
mali tento klub radi a aby sme 
si vážili to, že hráme za tento 
klub. Samozrejme hodnoty, kto-
ré chcem, aby vkladali do detí 
sú súdržnosť, pokora i skrom-
nosť. Do kabíny treba jednodu-
cho dávať desatoro futbalistu, 
ktoré pozná každý jeden z nás. 
Nevychovávame len futbalis-
tov, ale aj človeka, rozvíjame 
jeho ľudskú stránku. Nie sme 
len trénermi, ale sme aj vycho-
vávatelia. Je to veľmi dôležité,“ 
myslí si Reiter a dodáva, že sa-
mozrejme sú kategórie, v kto-
rých sú šarvátky, ktoré tréneri 
riešia, no dôležité je dať šancu 
všetkým. Je však nevyhnutné 
rozlišovať komu, pretože futbal 
nie je podľa slov Reitera sociál-
ny ústav. 

„Na celom svete je to jed-
noducho nastavené tak, že 

Konateľ MŠK Tesla Stropkov Ľ. Reiter
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Slovenský Červený kríž Územný spolok 
Svidník organizuje 6 dňový zájazd do Talianskeho 
mestečka Solferino, (miesta zrodu myšlienky 
Henry Dunata založiť organizáciu na pomoc rane-
ným na bojisku), kde sa bude konať medzinárodné 
podujatie - FIACCOLATA 2019.

Odchod zo Svidníka 19. 6. 2019 – 17.00 hod.
Príchod do Svidníka 24. 6. 2019 – 06.00 hod.

Program zájazdu:
Po príchode do Talianska od 09.00 - 16.00 hod. zrelaxujeme 

pri mori v letovisku Lido di Jesolo. O 17.00 hod. sa presunieme do 
miesta nám určeného - Solferina, kde sa ubytujeme v stanovom 
tábore s kapacitou 1500 ľudí. Stanový tábor tvoria veľkokapacitné 
stany s poschodovými posteľami a matracmi (je potrebné si zobrať 
vlastný spacák a malý vankúšik),unimobunky vybavené sprchami 
a toaletami, stravovací stan, kde sa budú konať aj diskotéky a ďalšie 
podujatia. Nasledujúce dni sa už budeme riadiť oficiálnym program 
organizátora Croce Rossa Italiana, kde hlavný program je 22. 6. a to 
fakľový pochod FIACCOLATA 2019, na ktorom sa zúčastní okolo 
5000 účastníkov z celej Európy. Trasa pochodu je zo Solferina do 
Castiglione, asi 8 kilometrov po poľnej ceste, kde každý účastník 
nesie FIACCOLATU (fakľu). Po príchode do Castiglione bude pre-
biehať spomienkový program na strašný boj pri Solferine a Henry 
Dunanta – zakladateľa Červeného kríža. V rámci tohto zájazdu plá-
nujeme navštíviť aj mesto San Maríno, Veronu a nádherne jazero 
Lago di Garda. Súčasťou zájazdu je aj prehliadka medzinárodného 
múzea Červeného kríža.

Zmena programu je vyhradená.
Cena 188,- eur

Cena zahŕňa: dopravu luxusným klimatizovaným autobusom 
s občerstvením, 3x ubytovanie, 3x raňajky, 2x obed, 3x večera, trič-
ko a ľahká bunda s logom Fiaccolata 2019, fakľa a občerstvenie po-
čas pochodu, základné poistenie.

Ak ste nenároční, chcete zažiť niečo nové, spoznať nové mestá, 
nových priateľov z celej Európy, neváhajte a kontaktujte nás.

Kto skôr príde (nahlási sa), ten skôr melie (počet je limitovaný).
Slavomír Sakalik - SČK ÚzS Svidník

Mobil: +421 903 558 941
e-mail: svidnik@redcross.sk (predmet: fiaccolata 2019)

Fiaccolata 2019

(Dokončenie zo strany 5)

Na slovíčko s manažérom a trénerom MŠK Tesla Stropkov Ľ. Reiterom
hrajú tí najlepší. Ak sa bavíme 
o starších kategóriách, tí slabší 
sa musia zdokonaľovať, zlep-
šovať a čakať na šancu. V tých 
mladších kategóriách dbáme 
na to, aby bola minutáž rovna-
ká, no tiež je zachovaný systém 
silnejší hrajú proti silnejším 
a slabší proti slabším. Musí sa 
to kombinovať tak, aby každý 
hráč dostal rovnakú šancu, no 
nie na úkor kvalitných hráčov. 
Je to vec trénerov ako si to ve-
dia vyskladať,“ uviedol Reiter. 

Byť manažérom i trénerom 
klubu zároveň sa môže na prvý 
pohľad zdať veľmi náročné, no 
je to zvládnuteľné, trénujú takto 
napr. anglické kluby. Ľ. Reiter 

túto kombinovanú rolu vníma 
pozitívne. „Ja osobne s tým ne-
mám problém. Povedal by som, 
že je to výhodou pre hráčov, 
že majú v jednej osobe všet-
ko. Ak sa to dobre manažuje 

a dobrí ľudia sú na správnych 
miestach, robí sa to ľahko, rov-
nako ako v každej inej firme. 
U nás v klube je to nastavené 
dobre aj vďaka primátorovi 
mesta O. Brendzovi. Má enorm-

ný záujem na tom, aby klub 
v Stropkove bol. Akékoľvek si-
tuácie komunikuje a pomáha 
riešiť v čo najkratšom čase. 
Ak by primátor nebol tak za-
nietený do futbalu, klub by asi 

padol,“ myslí si. 
Dobrou správou je, že sa aj 

naďalej pokračuje s rekonštruk-
ciou štadióna. Pravá časť tri-
búny, teda regeneračná linka, 
posilňovňa, šatne i vestibul sú 
už prakticky dokončené. „Čaká 
nás ešte dokončenie fasády 
tribúny, ktoré sa predpokladá 
ukončiť teraz v lete. Postupne 
sa pustíme do ďalších častí in-
teriéru štadióna. Potrebná je 
rekonštrukcia sociálnych za-
riadení. Zrekonštruovaný je je-
den byt pre hosťujúceho hráča. 
Púšťame sa do ďalšieho. Chceli 
by sme tu tiež mať ubytova-
nie pre hráčov, ktorí tu prídu,“ 
uviedol a dodal, že momentálne 
klub robí maximum preto, aby 
rekonštrukcia pokračovala ďalej. 
Prezradil tiež, že v blízkej budúc-
nosti sa bude riešiť rekonštruk-
cia umelého povrchu na druhej 
základnej škole, ktorý už nie 
je na požadovanej úrovni. -af-

Naši najmladší futbalisti

Názov výstavy:
Osobnosti našich dejín na historických portrétoch

Miesto a trvanie:
Kaštieľ v Stropkove: 7. 6. - 15. 9. 2019

Kurátor:
autor: Mgr. Jozef Ridilla

Komorná výstava, ktorú Krajské múzeum v Prešove pripravilo 
pre svoje organizačné jednotky - kaštieľ v Hanušovciach a kaštieľ 
v Stropkove - prezentuje takmer 20 olejomalieb spodobujúcich 
vysokú šľachtu, panovníkov, politikov a dejateľov od 1. polovice 
17. storočia po 2. svetovú vojnu. Súbor portrétov zachytáva osob-
nosti, ktoré väčšou či menšou mierou zasiahli do života nášho regi-
ónu. Kolekcia dokladá bohatý zbierkový fond múzea. Vzhľadom na 
prebiehajúce či chystané konzervačné alebo reštaurátorské práce 
však nebolo možné vystaviť všetky zamýšľané diela.

Oficiálna portrétna tvorba má svoje špecifiká. Väčšinou ide 
o rozmerné portréty, keďže plnili reprezentatívnu funkciu vo ve-
rejných priestoroch. Oficiálne portréty stredného formátu šľachta 
s obľubou umiestňovala do reprezentatívnych priestorov svojich 
obydlí, aby nimi demonštrovala svoju lojalitu panovníckej dynastii. 
Portréty tohto typu umelci maľovali na základe podobizní, ktoré 
vytvorili prvotriedni majstri z okruhu panovníckeho dvora, čím sa 
vysvetľuje skutočnosť, že po celom bývalom Uhorsku nachádzame 
množstvo panovníckych portrétov tej istej kompozičnej schémy. 
Táto nadprodukcia súvisela so snahou miestnych inštitúcií (mest-
ské radnice, župné úrady, biskupstvá, kolégiá) prezentovať aktuál-
nu vládnucu moc v krajine. Portréty mocných sa zhotovovali nielen 
v predfotografickom období, táto tradícia siaha hlboko do 20. sto-
ročia, keďže neosobnému fotografickému obrazu chýbala vzneše-
nosť „vysokého“ umenia.

Autormi starších portrétov sú väčšinou neznámi stredoeu-
rópski maliari provinčnej úrovne, ktorí výtvarnú hodnotu podria-
ďujú prioritnej faktografickej hodnote portrétu. To sa týka najmä 
diel zo 17. storočia, pri ktorých autori ešte pociťujú potrebu vložiť 
identifikačný nápis priamo do maľby (napr. „Leopold Veľký, rímsky 
ochranca viery“ či „Karol VI., rímsky cisár a kráľ, víťazný bojovník 
s Turkami“). Pýchou Krajského múzea sú dva dvojportréty (man-
želský a detský) zo 17. storočia. Dvojportréty z toho obdobia sú 
raritou, keďže omnoho častejším spôsobom prezentácie boli samo-
statné portrétne pendanty (jedna osoba na jednom obraze).

Z výtvarného hľadiska sú významné predovšetkým portréty, 
ktoré vytvoril prešovský maliar Max Kurth (1869-1962) - podobiz-
ne T. G. Masaryka, M. R. Štefánika a posledného rakúskeho cisára 
Karola I. Habsburského. Kurth mal za sebou vynikajúcu prípravu 
na berlínskej Akadémii. Jeho obdivuhodné maliarske umenie je 
výslednicou vplyvov viacerých starých majstrov. Rovnako to platí 
i o maďarskom barokovom maliarovi Adamovi Mányokim, autorovi 
portrétu Františka Rákociho II. (1724), ktorého kvalitnú dobovú kó-
piu Krajské múzeum vlastní.
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Biologická olympiáda v školskom roku 2018/2019
Biologická olympiáda otvorila v tomto školskom roku svo-

ju bránu vedomostí už v 53. ročníku. Patrí medzi najnáročnejšie 
predmetové olympiády, ktoré vyhlasuje Ministerstvo školstva SR, 
pretože je založená na dlhodobej a systematickej práci s talentova-
nými žiakmi, náročnej na čas i financie. Napriek tomu je o túto sú-
ťaž, ktorú organizuje už tradične Cirkevná základná škola sv. Petra 
a Pavla v Stropkove, v našom okrese pomerne veľký záujem. 
Pravidelne sa jej zúčastňujú žiaci mestských škôl, Bukoviec, Havaja 
a základných škôl z Giraltoviec.

Vo februári sa žiaci 
8. a 9. ročníka zúčastnili BIO 
kategórie C, ktorá pozostáva 
z dvoch samostatných častí. Prvá 
je teo reticko-praktická, kde sa 
píše vedomostný test a vypraco-
váva laboratórna úloha. V tomto 
školskom roku sa žiaci potrápili 
s mikroskopickým pozorova-
ním póru. Zúčastnili sa jej žiaci 
6 škôl, vrátane ZŠ Giraltovce. 
Po spočítaní bodov boli výsled-
ky pre náš okres nasledovné: 1. 
miesto: Angelika Marcinčáková 

ZŠ s MŠ Bukovce, 2. miesto: 
Barbora Bujdošová ZŠ Mlynská 
a 3. miesto: Ema Maťašová CZŠ 
sv. Petra a Pavla. Ďalší úspešní 
riešitelia: Ema Fečková a Alžbeta 
Bohaničová obe CZŠ sv. Petra 
a Pavla, Karolína Bujdošová 
a Šimon Harvilko obaja ZŠ s MŠ 
Bukovce a Kristína Škurlová ZŠ 
Mlynská.

Druhá časť súťaže je projek-
tová časť. V nej žiak píše prácu 
z vlastného pozorovania, ku kto-
rej vyrobí aj poster. Ním svoju 
prácu prezentuje. Zvyčajne sú to 

práce, na ktorých žiaci pracujú 
niekoľko mesiacov, niekedy aj 
rokov. Získané poznatky, fakty, 
potom žiak obhajuje pred od-
bornou komisiou. V tomto roku 
si 1. miesto vybojoval Oliver 
Reiter ZŠ Mlynská s témou: 
Bocian biely, 2. miesto získala 
Angelika Marcinčáková ZŠ s MŠ 
Bukovce s prácou: Po stopách 
lesnej zveri. Prví dvaja v oboch 
kategóriách náš okres úspeš-
ne reprezentovali na krajskom 
kole v Prešove a stali sa úspeš-

nými riešiteľmi. O. Reiter obsa-
dil 3. miesto, A. Marcinčáková 
7. miesto, B. Bujdošová 13. 
miesto. 

Kategória D je rovnaký typ 
olympiády, je však určená pre 
žiakov 6. a 7. ročníka a pravi-
delne sa jej žiaci zúčastňujú 
v polovici mája. V teoreticko-
praktickej časti si 1. miesto od-
niesla Alžbeta Rybčáková ZŠ 
Konštantínova, 2. miesto získa-
la Simona Semančiková CZŠ sv. 
Petra a Pavla a 3. miesto Kamila 
Bandiová ZŠ s MŠ Havaj. Ďalší 

úspešní riešitelia: Ema Mydlová 
a Dávid Lechman ZŠ Mlynská, 
Nikolas Choma a Dominik 
Kovč ZŠ s MŠ Bukovce, Žofia 
Kandalíková CZŠ sv. Petra 
a Pavla, Júlia Vageľová, Sofia 
Závacka a Sára Viňarská ZŠ s MŠ 
Havaj. 

V projektovej časti svoj pro-
jekt predstavili aj mladší žiaci. 
1. miesto si vybojovala: Natália 
Bučková s prácou, kde opísala 
starostlivosť o domáceho mi-
láčika Korelu. 2. miesto získa-
la Simona Muliková s prácou: 

Chov holuba domáceho, obidve 
ZŠ s MŠ Bukovce, 3. miesto zís-
kala s prácou: Rozela Alžbeta 
Rybčáková ZŠ Konštantínova. 

Oveľa podrobnejšie spoznať 
rozmanitý svet živočíchov, rast-
lín a neživých prírodnín umož-
ňuje Biologická olympiáda – ka-
tegória E. V tejto kategórii môžu 
súťažiť žiaci 5. – 9. ročníka. 
Súťaží sa v troch odbornostiach 
– botanika, zoológia a geológia. 
Súťažiaci sa musia naučiť pozná-
vať a charakterizovať 50 druhov 
predpísaných rastlín a živočí-
chov, poznať ich slovenský aj 
vedecký názov. Okrem toho sa 
účastníci naučia pozorovať, ma-
povať a zdokumentovať výskyt 
10 predpísaných druhov vo svo-
jom okolí a predložia to vo for-
me zbierky (herbára). V odbor-
nosti geológia žiak musí poznať 
a popísať 50 hornín, minerálov 
a skamenelín, poznať lokality vý-
skytu, systematické zaradenie, 
názov geologického pásma a pri 
mineráloch aj chemický vzorec. 
Ako praktickú úlohu predloží 
súťažiaci žiak záznam z pozo-
rovania a mapovania geologic-
kého odkryvu a zbierky hornín 
a minerálov. Aby sa na takúto 
súťaž žiaci pripravili, potrebujú 
veľa času stráviť v prírode. Ale aj 
o takúto náročnú olympiádu je 
v našom okrese záujem. 

V odbornosti botanika 

zvíťazila Klaudia Macková 
ZŠ Mlynská. 2. miesto získa-
la Simona Muliková ZŠ s MŠ 
Bukovce, a 3. miesto Katarína 
Glinská ZŠ Konštantínova. 
Úspešní riešitelia: Natália 
Bučková ZŠ s MŠ Bukovce, Ema 
Olčáková ZŠ Mlynská, Bibiána 
Medvecová ZŠ Konštantínová, 
Fabián Želizňak a Matej Blanár 
CZŠ sv. Petra a Pavla.

Prvenstvo v odbornosti zoo-
lógia získal Richard Čekelský ZŠ 
Konštantínova, 2. miesto získa-
la Angelika Marcinčáková a 3. 

miesto si vybojovala Juliána 
Muliková, obidve ZŠ s MŠ 
Bukovce. Úspešní riešitelia: Ella 
Perátová a Eduard Hajník ZŠ 
Mlynská, Zuzana Drobňáková 
CZŠ sv. Petra a Pavla CZŠ sv. 
Petra a Pavla.

Víťazom v odbornos-
ti geo lógia bol Patrik Durkoš 
ZŠ Mlynská, 2. miesto patrilo 
Šimonovi Harvilkovi ZŠ s MŠ 
Bukovce a 3. miesto si vybojova-
la Klaudia Kizáková ZŠ Mlynská.

Naši žiaci sa aj na krajskom 
kole stali úspešnými riešiteľmi, 
získali výborné umiestnenia. 
V odbornosti zoológia zvíťa-
zil R. Čekelský, na 2. mieste sa 
umiestnila A. Marcinčáková, 
v odbornosti botanika sa na 
5. mieste umiestnila K. Macková 
a na 7. mieste S. Muliková, v od-
bornosti geológia na 7. mieste 
skončil P. Durkoš a na 8. mieste 
Š. Harvilko.

Biologická olympiáda je veľ-
mi náročná, blahoželáme nao-
zaj nielen víťazom, ale všetkým 
úspešným riešiteľom a tešíme 
sa na ďalší rok.

Zároveň v mene súťažia-
cich žiakov a pripravujúcich pe-
dagógov ďakujem CZŠ sv. Petra 
a Pavla za vytvorenie príjem-
nej, pracovnej atmosféry na 
súťažiach, zvlášť ďakujem Ing. 
Gabriele Šmajdovej za prípravu 
a organizáciu súťaží.

-b-
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Rómovia spievali a tancovali
Hudba bola vždy silným prvkom v živote Rómov. Vnímajú to 

tak nielen oni samotní, ale aj majoritné obyvateľstvo. Keďže hu-
dobné nadanie Rómov je vo všeobecnosti prijímané veľmi po-
zitívne, je zároveň možnou formou integrácie a zaradenia sa do 
spoločnosti.

30. mája 2019 v Dome kul-
túry vo Svidníku zneli rómske 
piesne a tance. Prešovský sa-
mosprávny kraj, Podduklianske 
osvetové stredisko vo Svidníku, 
mesto Svidník – odbor škol-

stva, kultúry športu a mládeže, 
uskutočnili regionálnu súťaž-
nú prehliadku RÓMSKY TALENT 
2019. Súťaže sa zúčastnili ZŠ 
s MŠ Bukovce, ZŠ Kružlová, ZŠ 
Nižný Mirošov, Komunitné cen-
trum Stropkov, ZŠ Komenského 
Svidník, Spojená škola Svidník, 

ZŠ Ladomirová, Terénna so-
ciálna práca Svidník, ZŠ s MŠ 
Kolbovce, SOŠ polytechnická 
a služieb arm. gen. L Svobodu 
Svidník a Stredná priemyselná 
škola Svidník. Súťažné výkony 

hodnotila porota, pod vedením 
Dis. art. Martina Kanaloša s tý-
mito výsledkami: 

Základné školy:
Sólo spev: Alexandra 

Bartková, Komunitné cen-
trum Stropkov – zlaté pásmo, 
Dominik Grundza, ZŠ Nižný 

Mirošov – zlaté pásmo, Sára 
Moskaľová, Komunitné cen-
trum Stropkov – strieborné 
pásmo, Milana Grundzová , 
ZŠ s MŠ Kolbovce – strieborné 
pásmo, Zdenka Majdiaková, ZŠ 
Komenského Svidník – bronzové 
pásmo.

Spev duo: 
Ján Kristián Cina a Michal 

Haluška, Spojená škola Svidník – 
zlaté pásmo, Klaudia Šamková 
a Alexandra Bartková, 
Komunitné centrum Stropkov – 
zlaté pásmo, Barbora Pospíšilová 
a Vanesa Ferencová, ZŠ N. 
Mirošov – strieborné pásmo, 
Dominika Grundzová a Kamila 

Grundzová, ZŠ Kružlová – strie-
borné pásmo.

Spevácké skupiny: 
Mladí rómski muzikan-

ti, ZŠ Ladomirová – zlaté pás-
mo, Piataci-speváci, ZŠ s MŠ 
Kolbovce – strieborné pásmo, 
Mirošovníček, ZŠ N. Mirošov – 
strieborné pásmo, Romani čha-
jori, ZŠ s MŠ Bukovce – striebor-
né pásmo, Svidikarere čhajora, 
Terénna sociálna práca Svidník 
– bronzové pásmo.

Tanec: Tanečná skupina 
ŠUKAR ČHAJORI, ZŠ Kružlová – 
zlaté pásmo.

V hre na hudobný nástroj - 
harmoniku sa v zlatom pásme 
umiestnil Kevin Miko – ZŠ Nižný 
Mirošov

Stredné školy:
Sólo spev: 
Nikola Halušková, Stredná 

priemyselná škola Svidník – zla-
té pásmo, Dávid Grundza, SOŠ 
polytechnická a služieb arm. 
gen. L Svobodu Svidník – strie-
borné pásmo.

Spev duo: 
Jozef Sivák a Dávid Grundza, 

SOŠ polytechnická a služieb arm. 

gen. L Svobodu Svidník – zlaté 
pásmo, Katrina Kurejová a Sára 
Moskaľová, SOŠ polytechnická 
a služieb arm. gen. L Svobodu 
Svidník – strieborné pásmo.

Ďakujeme súťažiacim za 
krásny kultúrny zážitok a uči-
teľom za trpezlivosť pri prípra-
ve súťažiacich. Očakávame, že 
v budúcom roku sa do súťaže 
zapojí viac škôl z oboch okresov 
v regióne.   Mária Rodáková,

POS Svidník

Exkurzia - Čistička odpadových vôd Stropkov
Stalo sa už tradíciou, že žia-

ci siedmeho ročníka pod vede-
ním pani učiteľky Mgr. Marty 
Michrinovej, navštívia čističku 
odpadových vôd na konci mes-
ta. Tohto roku dátum pripadol 
na 28.05.2019. V priestoroch 
čističky nás privítala pani Ing. 
Štefaníková, ktorá nám čistič-
ku opísala a všetko podrobne 
vysvetlila. Žiaci sa oboznámi-
li so spôsobom čistenia odpa-
dovej vody a využitím takto 

vzniknutého odpadu. Naučili sa, 
že odpadová voda sa čistí najskôr 
mechanicky a potom biologicky 
a chemicky. V závere exkurzie 
všetkých žiakov potešil darček 
od našej sprievodkyne. Na záver 
by sme sa chceli poďakovať pani 
Ing. Štefaníkovej, že nám púta-
vým spôsobom vysvetlila, ako 
sa čistí voda, ktorú aj my svojím 
používaním znečisťujeme. 

Žiaci VII.A a VII.B,
ZŠ Konštantínova Stropkov
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Dávno, pradávno...
Vyhodené z panského stola – keramika, sklo, kov

V predchádzajúcom prí-
spevku sme priblížili technic-
kú a kuchynskú keramiku zo 
Stropkovského hradu. Naznačili 
sme, že sa v súbore objavil aj 
luxusný riad, ktorý ukazuje, že 
stropkovskí páni vedeli stolovať 
veľmi kultivovane a esteticky. 
Luxusnú nádobu na pitie pred-
stavuje polomajoliková šálka s 

dvoma uškami zvinutými do zá-
vitníc v mieste napojenia na telo 
a s bohatou maľovanou výzdo-
bou. Zvláštnou nádobkou, vyho-
tovenou odtláčaním do formy, 
je hrubšia šálka s pretláčaným 
telom, nízkou nôžkou a zúženým 
valcovitým hrdlom. Obe šálky sa 
vymykajú z bežnej hrnčiarskej 
výbavy na hrade a určite patrili 

k vyššiemu stolovaniu. K výni-
močným a luxusným tvarom ra-
díme aj malý keramický košíček 
– skôr dekoratívny ako úžitkový 
predmet. Zelený cikcakovitý or-
nament je z oboch strán ohrani-
čený vodorovnými líniami. Pre 
vyššie stolovanie bola určená 
aj plytká kónicka miska na vyso-
kej profilovanej nôžke, pokrytá 

žltou polevou. Slúžila zrej-
me ako podnos. Zvláštnym 
tvarom v kontexte pohľa-
du na stolovanie majiteľov 
Stropkovského hradu je malá 
pohárovitá nádobka, ktorá 
nie je výnimočná výzdobou či 
úpravou povrchu, ale svojím 
tvarom. Pripomína nádobky 
na vajíčko. Rovnako to však 
môže byť aj nádobka určená 
na tekutiny. V každom prípa-

de, patrila k vyššiemu stolo-
vaniu na hrade.
Medzi výnimočné keramic-

ké nálezy radíme aj síce prosté, 
ale ojedinelé tvary, ako je malý 
hrnček s uškom a zelenou po-
levou na vnútornej strane a na 
pleciach. Farebnosťou a vyho-
tovením je hrnčeku veľmi blízky 
malý tanierik s uškom. Zdá sa, 
že išlo o súčasti väčšieho súbo-
ru. Výnimočným tvarom je tiež 

šálkovitá nádoba s uškom na 
troch nôžkach, aké mávajú pan-
vice. Bola to zrejme nádobka na 
varenie či ohrev nápoja.

K stolovaniu patrilo i sklo. Zo 
Stropkovského hradu máme 280 
zaujímavých fragmentov sklene-
ných predmetov, prevažne ná-
dob. Rozlišujeme tu fľaše, pohá-
re, deko ratívne predmety, najmä 

vázy. Z tabuľkového skla sa našli 
len nevýrazné fragmenty oken-
ných terčíkov. Najpočetnejšie sú 
fľaše zo zelenkavého až tmavo-
zeleného skla. Množstvo frag-
mentov fliaš dokladá ich bežné 
používanie pri uskladňovaní 
a servíro vaní nápojov. K luxus-
ným prvkom stolovania možno 
priradiť dva fragmenty sklene-
ných pohárov na stopke a dva 
fragmenty dien s natavenou 
pretlá čanou páskou. Patria tu 

tiež dekoratívne predmety, naj-
mä zlom ky váz. Najvýraznejšia 
je luxusná váza valcovitého 
tvaru, vyrobená z priezračné-
ho, jemne modrozeleného skla, 
zdobená jemným geometrickým 
dekórom a plastickým prsten-
com. Z vázovitých tvarov pochá-
dzajú zlomky z neprie hľadného 
skla s opalizujúcim škvrnitým 

povrchom, na ktorých je plastic-
ká výzdoba v podobe šikmého 
rebrovania na pleciach.

Poslednou skupinou mobili-
áru sú kovové pred mety. Objavili 
sa klince, skoby, fragmenty rôz-
nych stavebných kovaní a želez-
ný kľú č. Najvýznamnejším ná-
lezom celého výskumu je však 
unikátny stolový zvonec s re-

liéfnou výzdobou. Datovanie 
zvonca je jednoznačne urče-
né nápisom, ktorý prečítal J. 
Gembický, expert na kampa-
nológiu (náuka o zvonoch). 
Zvonec bol odliaty v roku 
1561 s veľkou pravdepodob-
nosťou v Nizozemsku.

Výnimočne sa obja-
vili 3 mince. Podľa urče-
nia numizmatika J. Hunku 
z Archeologického ústavu 
SAV v Nitre ide o soli dus – 
šiling Alberta Hohenzollner 
(Prusko) z r. 1530, strieborný 
trojník Leopolda I (Sliezsko) 
z r. 1704 a 5/10 grajciar 
Františka Jozefa (Uhorsko, 
Kremnica) z r. 1859). 

Mince ako datovací prostrie-
dok sú vzhľadom na nálezo-
vé okolnosti málo použiteľné. 
Odzrkad ľujú iba známu skutoč-
nosť, že objekt kaštieľa bol vy-
užívaný i po zániku hradu ako 
opevneného objektu.

A ešte jeden nález v areá-
li Stropkovského hradu stojí za 
zmienku. Ten však neuvidíte na 
žiadnej výstave ani v expozícii. 
Počas výskumu narazili robot-
níci na aktívnu, nevybuchnutú 

nálož z 2. svetovej vojny ktorú 
musel prísť zlikvidovať pyro-
technik. Vďaka Bohu, že takýto 
objav, ktorý skôr zaujíma histori-
kov novoveku a vojnových uda-
lostí ako archeológov, neskončil 
tragicky. 

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Fragmenty vzácnej sklenenej  vázy

Kresba 
sklenenej vázy

Sklenený pohár

Výnimočné nálezy zo 
Stropkovského hradu
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Pozvánka
Výbor Pozemkového spolo-

čenstva lesov a pasienkov obce 
Brusnica Vás pozýva na riadne 
valné zhromaždenie, ktoré sa 
bude konať dňa 23. júna 2019 
(nedeľa) o 16.00 hod v KSB OcÚ 
v Brusnici. 

Program: 
1. Prezentácia 16.00 do 16.30 

hod. 
2. Otvorenie a schválenie 

programu 
3. Voľba mandátovej, voleb-

nej komisie, zapisovateľa/ky 
a overovateľov zápisnice 

4. Správa o plnení hospodár-
skych úloh za rok 2018 a plán 
na rok 2019-05-24 

5. Správa o hospodárení s fi-
nančnými prostriedkami a úč-
tovná závierka za rok 2018

6. Správa dozornej rady za rok 
2018. 

7. Správa mandátovej komisie 
o účasti na riadnom valnom 
zhromaždení

8. Schválenie zmluvy a stanov 

o pozemkovom spoločenstve 
v zmysle zákona č. 110/2018

9. Voľba výboru pozemkového 
spoločenstva. 

10. Voľba dozornej rady pozem-
kového spoločenstva

11. Diskusia
12. Správa volebnej komisie 

a vyhlásenie výsledkov volieb 
13. Návrh a schválenie uznesenia

Na schválenie zmlúv, stanov, 
schválenie účtovnej závierky 
a voľbu výboru a dozornej rady 
je potrebná nadpolovičná účasť 
podielnikov a preto Vás prosíme 
o Vašu účasť. Ak sa na zhromaž-
dení nezúčastní nadpolovičná 
väčšina členov pozemkového 
spoločenstva, bude sa zhro-
maždenie konané dňa 23. júna 
2019 za čiastkovú schôdzu. 
V prípade účasti v zastúpení spl-
nomocnencom doneste k pre-
zentácii vyplnené a podpísané 
splnomocnenie. 

Predseda výboru PS 
Tel.: 0903 488 572

PRIJMEM MONTÉROV OKIEN
VOLAJTE: 0915 573 336

Ponúkame Vám na dlhodobý prenájom:
Samostatnú AMBULANCIU S PARKOVANÍM
na výbornom mieste blízko centra mesta a nemocnice

na ul. Akad. Pavlova v Stropkove
- ambulancia sa nachádza na prízemí v spoločnej budove 

s lekárňou ELIXÍR
- priestory ambulancie vyhovujú všetkým legislatívnym 

a hygienickým požiadavkám
- možná úprava ambulancie podľa potrieb budúceho nájomcu
- celková plocha ambulancie je 65,30 m2

- momentálne dispozičné riešenie (viď pôdorys priestorov)
- výhodná ponuka - „Internet ZDARMA“
- cena nájomného + energie (elektrina, voda a kúrenie) - 2 eur/m2 

mesačne
V prípade záujmu volajte: 0907 319 441 alebo 0905 577 557.
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Hľadám skúseného realizáto- ▪
ra brizolitovej omietky na RD. 
Tel.: 0903 620 706 alebo 0903 
010 782. 
Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 
Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

PREDÁM
Predám rôznofarebné nosni- ▪
ce a prijímam objednávky na 
brojlery. Tel.: 742 25 40, 0904 
162 755.
Predám 1 ks kotol na tuhé pa- ▪
livo Viadrus U22 a 1 ks plyno-
vý kotol PKM25S. Tel.: 0903 
883 032.
Predám nelúpané orechy,  ▪
1 eur/kg. Tel.: 0907 130 203. 

NEHNUTEĽNOSTI

Vezmem do prenájmu 2 až 3  ▪
izbový aspoň čiastočne za-
riadený byt s balkónom v SP. 
Tel.: 0910 900 428. 

AUTO-MOTO
Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Príprava automobilov na STK  ▪
a EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Felíciu 1,3 B – top  ▪
stav (cukrík) a Toyota Corola 
1,4B v dobrom stave. Tel.: 
0905 326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Hľadám pracovníka poľno- ▪
hospodárstva v okr. Stropkov, 
mzda 800 eur brutto. Viac info 
na tel.: 0948 200 155. 

RÔZNE

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA

Chotča 090 21
(bývalý poľnohospodársky dvor)

kamilvidiscak@gmail.com 
0915 671 440
0917 389 608

Predávame ročné nosnice 4,- €/ks

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

Ponúkam tepovanie 
automobilov, kobercov 

i veľkých plôch.
Tel.: 0944 303 568 

Prijmeme pokladníka/
predavača do TPP, nástup. 
plat 624,- €/ brotto. Info 
v kancelárii Billa, alebo 

tel. č. 0911 067 478.

ZpS Nový Domov Stropkov 
príjme do pracovného 

pomeru kuchára/ku 
a pomocnú silu do kuchyne.
Tel.: 0905 145 157

Pozvánka na oslavy 
DŇA OTCOV

Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva všetkých 
svojich členov a členky na oslavu pri príležitosti Dňa otcov spojenú 
so športovým popoludním, ktorá sa uskutoční v nedeľu 16. júna 
2019 so začiatkom o 15.00 hod. v areáli Pod vlekom.

Výbor Denného centra
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Majstrovstvá Európy
Z klubu silového trojbo-

ja mesta Stropkov sa pretekov 
v Čadci 26. mája 2019 zúčastnil 
jeden pretekár Milan Pado a to 
v disciplíne mŕtvy ťah. Keďže prí-

prave na túto súťaž a špeciálne 
tejto disciplíne venoval viac ako 
polročné úsilie, očakávali sme aj 
výborný výkon. Milan štartoval 
v kategórii veteránov od 45 do 
49 rokov a vo váhovej kategórii 
do 110 kilogramov. Po základ-
nom pokuse 230 kg sme nahlá-
sili 250 kilogramov rovnako ako 
maďarský reprezentant Norbert 

Hablicsek, ktoré Milan bez prob-
lémov zvládol, ale maďarský pre-
tekár už nie. V tretích pokusoch 
išlo o všetko a Hablicsek nahlásil 
255, ktoré dal a tak sme zahlásili 

257,5 kg, ktoré Milan s prehľa-
dom a rezervou potiahol a zaslú-
žene získal titul majster Európy. 
Ďakujeme Milanovi za predve-
dený výkon, mestu a sponzorom 
za podporu a najbližší štart nás 
čaká až v októbri na majstrov-
stvách sveta v Chicagu.

predseda KSTM Stropkov 
Pavol Glovacký

MVK Stropkov - 5. miesto M-SR mladších žiačok v 4-kovom volejbale
V dňoch 1. - 2. júna 2019 sa 

v Prešove uskutočnili klubové 
M-SR mladších žiačok vo štvor-
kovom volejbale, na ktorom 

sa predstavilo osem najlepších 
družstiev Slovenska.

Družstvo MVK Stropkov 
v skupinovej časti úvodného 

zápasu zdolalo hráčky Trnavy, 
no nestačili na družstvo Slávie 
Bratislava. V rozhodujúcom 
zápase o postup do semifiná-

le prehrali s tímom z L. Hrádku 
v tajbrejku, a tak postúpili do 
bojov o 5. – 8. miesto. V tejto 
skupine si poradili s domácim 
družstvom z Prešova ako aj sú-
perom z Nových Zámkov a cel-
kovo sa umiestnili na peknom 
5. mieste.

Najlepšou hráčkou družstva 
MVK Stropkov sa stala Petra 

Štefaníková.
Výsledky:
Skupina
MVK Stropkov A – VO HIT 

Trnava 2:0 (22,10)
MVK Stropkov A – Slávia UK 

Bratislava 0:2 (-7,-22)
MVK Stropkov A – ŠKM 

Liptovský Hrádok 1:2 (23,-14,-8)
Semifinále 5. - 8. miesto
MVK Stropkov A – ŠK Elba 

Prešov 2:0 (20,21)
O 5. miesto
MVK Stropkov A – VK Nové 

Zámky 2:1 (20,-21,13)
Zostava MVK Stropkov: 

Ličková A., Blanárová A., 
Keselicová M., Šeršeňová A., 
Štefaníková P., Potomová A., 
Bochnovičová L., Nová T., 
Novotňáková N., Hrubá D.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Poradie M - SR ml. žiačky 

4-ky 2018/2019: 1. Slávia UK 
Dráčik Bratislava, 2. ŠK Kupele 
Brusno, 3. ŠKM Liptovský 
Hrádok, 4. VK Studienka, 
5. MVK Stropkov, 6. VK RZ Nové 
Zámky, 7. VO HIT Trnava, 8. ŠK 
Elba Prešov.  -pa-
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hry prišli aj výsledky a víťazné partie. V poslednom kole prišla po-
nuka remízy od víťaza turnaja, ktorú vzhľadom na vyrovnanú pozí-
ciu prijal a udržal si tretiu priečku.

Úspešné semifinále GPX
Prvý júnový deň rozohrali najlepší hráči Grand Prix Slovenska 

mládeže do 14 rokov semifinálové boje. V skupine „Východ“ sa z 
našich mladých hráčov do semifinále prebojovali v kategórii C14 
Radko Vojček a v D8 Evka Polačková. Už samotná účasť v semifi-

nále bola pre Radka úspechom. Nakoniec získal 1,5 bodu, ale proti 
skúsenejším hráčom to mal naozaj dosť ťažké. O to viac teší výhra 
nad druhým nasadeným hráčom Kamilom Mojčákom z Prešova.

Skvele si počínala Evka a naznačila, že predchádzajúce úspechy 
neboli náhodné. Uhrala 6,5 bodu zo siedmych partií čo je na se-
mifinále skvelý výsledok a zaslúžene zvíťazila v turnaji dievčat do 
8 rokov.

Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Najbližšie akcie:
15. 6. Finále GPX, Holíč 

-ep-

Ďalšia medaila pre šachistov
V dňoch 25.5.-1.6.2019 sa v Tatranských Matliaroch 

uskutočnili Majstrovstvá Slovenska seniorov. V dvoch 
turnajoch štartovalo 153 hráčov od 50 do 92 rokov, z toho 

dve ženy a 18 zahraničných účastníkov z Česka, Poľska, Maďarska, 
Ukrajiny a Dánska. 

V kategórii starších nad 65 rokov zvíťazil IM Peter Petrán pred 
FM Karolom Rückschlosom (obaja Bratislava) a IM Aloisom Lančom 
(Trnava), všetci získali po 7 bodov. Štvrtý skončil IM Jozef Franzen, 
ktorý bol v minulosti majstrom sveta v korešpondenčnom šachu. 

V kategórii nad 50 rokov sa Majstrom Slovenska stal 
Peter Demeter, striebro si vybojoval v poslednej partii turnaja 
Miroslav Kaniansky a bronzovú medailu vybojoval Juraj Lažo z ŠK 
Stropkov+Svidník. Dlho to na dobrý výsledok nevyzeralo. Juro sa 
ťažko rozohrával, strácal veľa času, v druhom kole pokazil výbor-
nú pozíciu po obeti figúry a v treťom som nepozornosťou prišiel 
o vežu. Od piateho kola však „otočil“ svoju hru a okrem výbornej 

ŠACH

ŠPORT ŠPORT

Dajme spolu gól
Projekt Dajme spolu gól 

je aktivitou predovšetkým 
Slovenského futbalového zvä-
zu. Sú doň zapojené materské 
školy po celom Slovensku a náš 
klub s licenciou Útvaru talento-

vanej mládeže má zisk licencie 
podmienený tým, že musí spo-
lupracovať s dvomi materskými 
školami. Počas roka sme sa teda 
stretávali s materskou školou 
na ulici Andreja Hlinku a ma-
terskou školou na ulici Matice 

slovenskej. Raz v týždni absol-
vovali chlapci a dievčatá hodi-
nu, ktorá bola zameraná pre-
dovšetkým na pohyb ako taký. 
Často deti prekonávali rôzne 
prekážkové dráhy, pri ktorých 

riešili pohybové úlohy, rôzne 
preskoky, podliezania a čiastoč-
ne tak nahrádzali ulicu a pohyb, 
ktorý sa z nej pomaly vytráca. 
Všetko sme riešili zábavnou for-
mou a tak si malí športovci ani 
neuvedomovali, že posilňujú 

svoje telo. Postrehli sme, že zvy-
šovaním náročnosti jednotlivých 
tréningov netrpela aktivita, čo 
nás veľmi teší. Benefitom je tre-
bárs aj posilnená imunita a pre-
to veríme, že šport z ich života 
nevymizne, ale naopak využijú 
jednu z množstva možností, kto-

ré naše mesto na šport ponúka. 
S blížiacim sa koncom školské-
ho roka sa končí aj ďalší ročník 
projektu a my sme takmer stov-
ke detí v predškolskom veku 
odovzdali na pamiatku medailu 
a odznak, ktorý je vyjadrením 

ich snahy na jednotlivých stret-
nutiach a zároveň slúži ako 
spomienka na príjemné chvíle 
strávené pohybom. Radosť detí 
je pre nás najväčšou odmenou 
a naplnením očakávaní. Cieľom 
totiž bolo predovšetkým vy-
tvoriť vzťah k pohybu a športu. 

Budúci školský rok je v pláne 
pokračovať v danom projekte 
a možnosť zapojiť sa budú mať 
noví predškoláci z oboch mater-
ských škôl v Stropkove.

-dt-
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3. liga žiaci A

Kuková - Kalnište 4:1 (0:1)
Góly: Michal Kaňuch 3, 

Richard Kuzma - Patrik Gmitter

3. liga žiaci B

Bukovce- Rovné 3:2 (1:2)
Góly: Adrián Fedák 3 - Viktor 

Ferenc 2

7. liga
1. Ladomirová 14 12 1 1 58:17 37
2. Baňa 14 10 0 4 53:25 30
3. Gribov 15 8 1 6 44:31 25
4. ŠK Orlík 15 6 2 7 31:31 20
5. Mestisko 14 3 2 9 27:51 11
6. Giraltovce 14 0 2 12 20:78 2

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Ladomirová - Gribov 7:0 (4:0)

Hralo sa slušne, bez kariet.
Góly: Peter Džurban 4, 

Milan Džurban 3
ŽK: 0

Dohrávka 17. kola
ŠK Orlík - Giraltovce 7:2 (2:0)

V slušnom zápase domáci 
využili šance.

Góly: Puchír 2, Breznoščák, 
Kobularčík, Jurkovič, 
Šraga, Ivančo - Šoma 2

ŽK: 0

4. liga - dorast

Sitníky - Radoma
3:1 (1:1)

Góly: Matúš Perát, 
Marek Mačej, Kulián 
Babiarčík - Ján Čula

Lomné B - Chotča 3:0
kontumačne

- Marián Durkač
ŽK: 0

Kuková - Tisinec 3:1 (3:0)
Góly: Ján Oravec 3 - Slavomír 

Kochan (PK)
ŽK: Matúš Fedor - 0

Radoma - Kalnište 4:0 (3:0)
Góly: Daniel Zelonkay, Maroš 

Labuda 2, Jakub Matkobiš
ŽK: 0

Rovné - Stročín 1:5 (1:2)
Góly: Lukáš Hricko - Marek 

Barvirčák, Patrik Kačmár 2, 
Jakub Rodák, Dávid Hnát

ŽK: Slavomír Ferenc, Tomáš 
Ferenc - 0

7. liga

Baňa - Mestisko 10:0 (5:0)
Góly: Miroslav Gondek, 

Peter Medvec 2, Rastislav Tirko 
3, Damián Polončák, Martin 
Šlang, Julo Cuba, Martin Slivka

ŽK: 0

6. liga

Lúčka - Bukovce 7:1 (3:1)
Hostia sa síce v 10. min. 

stretnutia ujali vedenia, ale to 
bolo všetko čo vyprodukovali. 
Domáci celok potvrdil aj v tom-
to stretnutí, že táto sezóna bola 
pre nich úspešná a hosťom 
uštedrili 7 gólov. Dnes sa hetri-
kom predviedol Samuel Talian. 
Musím vyzdvihnúť oba celky 
za ich slušný a športový výkon 
a veľmi dobre zvládnutý zápas 
hlavným rozhodcom Ľubomírom 
Suchaničom.

Góly: Samuel Talian 3 (1 
z PK), Ľubomír Argay 2, Rastislav 
Hvišč, Kristián Smetanka - 
Dominik Kmiť

ŽK: 0 - Marcel Čonka, 
Vladimír Majurník

Lomné - Chotča 3:2 (0:1)
Góly: Miroslav Hospodár 2, 

Sabol -

Breznica - Sitníky 2:1 (0:1)
Góly: Erik Vrabeľ, Peter Gula 

6. liga
1. Radoma 23 16 5 2 54:16 53
2. Sitníky 23 15 5 3 92:26 50
3. Lúčka 23 15 2 6 78:38 47
4. Breznica 23 14 5 4 66:26 47
5. Kalnište 23 14 1 8 48:46 43
6. Tisinec 23 13 3 7 63:34 42
7. Rovné 23 9 6 8 46:48 33
8. Stročín 23 9 4 10 63:55 31
9. Kuková 23 9 2 12 40:40 29
10. Bukovce 23 6 1 16 29:72 19
11. Lomné 23 5 3 15 27:67 18
12. Chotča 24 3 3 18 31:85 12
13. Miňovce 23 0 4 19 17:101 4

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Vážení ISSF manažéri fut-
balových klubov, týmto si Vás 
dovoľujeme upozorniť na novú 
povinnosť akejkoľvek fungujúcej 
a existujúcej mimovládnej ne-
ziskovej organizácie doplniť do 
novovzniknutého registra mimo-
vládnych neziskových organizá-
cii údaje o štatutárnom orgáne 
organizácie.

Formulár „Register MNO“ je 
dostupný v ISSF elektronickej po-
dateľni a najneskôr do 30. júna 
2019 sa treba zaregistrovať. Viac 
na: http://web.futbalovekluby.
sk/cpanel.php?s=articles&dome-
na=svidnik&show=110

Deň futbalu OOFZ Svidník sa 
uskutoční 22.06.2019 (sobota) 
na štadióne MŠK Tesla Stropkov 
o 15.00 hod. finále okresnej žiac-
kej ligy- víťaz skupiny „A“ – víťaz 
skupiny „B“ a o 17.00 hod. finále 
Pohára predsedu OOFZ: Breznica 
– Tisinec.

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
Aktív ŠTK sa uskutoční 04.07.2019 
(štvrtok) o 17.00 hod. vo Svidníku 
v reštaurácii AB (budova MSÚ)

Úradná správa č. 34 zo dňa 6. júna 2019
ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 24.kola 

6.ligy dospelých OOFZ, 19.kola 
7.ligy dospelých OOFZ, 13.kola 
4.ligy dorastu a 10.kola 3.ligy žia-
kov OOFZ

Vyzýva kluby OOFZ, aby v ter-
míne do 30.6.2019 zaslali prihláš-
ky do nového súťažného ročníka 
2019/2020. Prihlášky sa vyplňu-
jú iba v ISSF (elektronická poda-
teľňa – prihláška do súťaže), za 
každé družstvo zvlášť (družstvo si 
treba vytvoriť v ISSF).

Kontumuje: stretnutie 10.kola 
3.ligy žiakov Rovné – Tisinec 3:0 
kont. – hostia na stretnutie nena-
stúpili, do pozornosti DK.

Schválila žiadosť TJ Topľan 
Lúčka o zmenu termínu stretnu-
tia 11.kola 3.ligy žiakov Breznica 
- Lúčka z dňa 08.06.2019 na deň 
15.06.2019 o 10.00 hod. – vzá-
jomná dohoda klubov, poplatok 
5,- € – Lúčka

Proti rozhodnutiam je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní.

DK OOFZ:
Trestá FK Tisinec finančnou 

pokutou 34,- €, za nenastúpe-
nie na stretnutie 10. kola 3.ligy 
žiakov Rovné – Tisinec, podľa RS 
14/c, poplatok 5,- €

Trestá hráča FK Baňa – Tibor 
Leferovič – 1416691 - DO pozasta-
vením výkonu športovej činnosti 
na 2 stretnutia nepodmienečne 

od 06.06.2019, podľa DP čl. 
48/1a,2a, poplatok 10,- €

Odvolanie proti rozhodnu-
tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa 
podáva na Disciplinárnu komisiu 
OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
26.kolo - 6.liga dospelých 

– 15.06.2019 (sobota) o 17.00 
hod.:

Bukovce - Rovné (Špak A., 
Fečo, Lipák - Kaščák) 

Stročín - Radoma (Duháň, 
Špak D., Zápotocký - Hubáč)

Kalnište – Kuková (Veselý, 
Baláž, Korba - Feč)

Tisinec - Breznica (VsFZ, VsFZ, 
VsFZ – Fiľarský)

Sitníky - Lomné (Suchanič Ľ., 
Džupin, Gonos - Burcák) 

Miňovce - Lúčka (Šugár, 
Dovičák, Makarová - Holub)

21.kolo - 7.liga dospelých 
– 15.06.2019 (sobota) o 17.00 
hod.:

Mestisko - Ladomirová 
(Suchanič M.)

Giraltovce - Baňa (Brendza)
15. kolo - 4. liga dorastu – 

15.06.2019 (sobota) o 14.00 hod.:
Radoma- Lomné (Ličko)
Miňovce - Sitníky (Brendza)
12.kolo – 3.liga žiakov 

„A“ – 13.06.2019 o 16.00 hod.
(štvrtok):

Lúčka - Kuková (Michalko)
Kalnište - Breznica (Špak D.) 
12. kolo – 3. liga žiakov 

„B“ – 15.06.2019 o 10.00 hod.
(sobota):

Rovné - Stročín (Špak D.)
Tisinec - Bukovce (Makarová)

Zmeny v obsadení R a DZ na 
08. - 09.06.2019:

6. liga dospelí:
Lúčka – Bukovce: Zápotocký 

AR1, bez AR2 
Breznica – Sitníky: AR2– 

Mačuga za Kapu, DZ – Šafranko
Lomné – Chotča: Fečo za 

Lipáka, bez AR2
Kuková – Tisinec: AR1 – 

Korba, bez AR2
7. liga dospelí: Ladomirová – 

Gribov: Suchanič M. za Lička
4.liga dorast: Suchanič Ľ. za 

Suchaniča M.
3.liga žiaci:
Kuková - Kalnište: Veselý za 

Michalka 
Bukovce – Rovné: Makarová 

za Lička
Stročín – Tisinec: Špak D. za 

Dovičáka
Breznica – Lúčka: Brendza 

za Makarovu hrá sa 15.6.2019 
o 10.00 hod.

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk OOFZ Svidník
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kolegovi z útoku Erikovi 
Burcákovi však k pres-
nejšiemu zakončeniu 
chýbalo pár centimet-
rov. Skóre sa nemenilo 
ani po ďalších dvoch 
Burcákových tutovkách, 
v oboch prípadoch mu 
gólovú radosť zmaril 
Mulík v bráne Svidníka. 
Spoľahlivo pracujúca 
defenzíva Stropkova vyriešila 
aj v druhom dejstve všetky po-
kusy súpera o zníženie a udrža-
la si už v treťom zápase v rade 
čisté konto. Keďže zmenu skóre 
nepriniesli ani domáce príleži-
tosti Tokára a Vargu, skončilo sa 
derby stretnutie dvojgólovým 
víťazstvom zverencov Ľubomíra 
Reitera.

Tých čaká v poslednom 

Stropkov - Svidník 2:0 (2:0)
Stropkovčania 

privítali vo svo-
jom poslednom 
domácom vystú-
pení v sezóne ri-
vala z neďalekého 

Svidníka. Vzhľadom k predošlým 
jarným vystúpeniam oboch 
mužstiev boli favoritom domá-
ci futbalisti, ktorí sa od úvo-
du snažili presadiť ofenzívnou 
hrou. V prvej polhodine hrozili 
najmä zo štandardných situá-
cií, viaceré hlavičky Vargu však 
skončili mimo Mulíkovu bránu. 
Gólom neskončila ani Burcákova 
strela z rohu päťky po prihráv-
ke aktívneho Poľáka. Hostia si 
najväčšiu šancu v stretnutí vy-
pracovali po individuálnej akcii 
Štefana Košča, ktorý sa v šest-
nástke Stropkova šikovne zbavil 

dvoch obrancov, jeho strieľanú 
prihrávku z priestoru päťky však 
obrana Stropkova vytlačila na 
roh. V 33. minúte sa vyše 500 
divákov dočkalo otvárajúce-
ho gólu stretnutia. Dlhý výkop 
Prysiazhniuka predĺžil Burcák 
hlavou na rýchleho Poľáka, kto-
rý krížnou strelou zvnútra šest-
nástky s prispením žrde otvoril 
skóre. O osem minút neskôr pa-
dol na radosť stropkovskej časti 
publika druhý gól. Premiérový 
zásah v modro-bielom drese si 
po presnej hlavičke do protipo-
hybu brankára pripísal Matúš 
Štefančík. Po zmene strán do-
máci pokračovali v ofenzívnej 
aktivite. V 47. minúte poslal 
parádny center z pravého krídla 
pomedzi obranu a brankára 
Svidníka Frederik Varga, jeho 

ŠPORT ŠPORT
Tabuľka - III. liga

1. Košice 25 24 0 1 87:8 72
2. Vranov 25 18 2 5 64:27 56
3. Humenné 25 15 2 8 51:28 47
4. Šar. Michaľany 25 13 1 11 46:31 40
5. Sp. Nová Ves 25 11 4 10 29:42 37
6. Stropkov 25 10 5 10 33:29 35
7. Snina 26 10 3 13 39:49 33
8. Giraltovce 25 10 1 14 21:32 31
9. Veľké Revištia 25 8 6 11 35:43 30
10. Bard. Nová Ves 25 8 5 12 43:60 29
11. Svidník 25 9 2 14 25:42 29
12. Plavnica 25 8 4 13 42:49 28
13. Krompachy 25 8 2 15 24:40 26
14. Maria Huta 26 4 3 19 21:80 15

zápase sezóny vystúpenie na 
pôde Šarišských Michalian, kto-
ré sa po dohode oboch tímov 
odohrá v piatok podvečer. 

Góly: 33. Poľák, 41. Štefančík
Zostava: Prysiazhniuk- Fečo 

(81. Farkaš), Bochin, Štefančík, 
Čurlík- Vaško, Kuzma, Poľák, 
Jakubčo (66. Tokár)- Burcák, 
Varga.

-eb-

ZŠ Mlynská a chlapci z U15 a U14 s postupom do finále Futbal Cup
Počas posledné-

ho týždňa sa mládež-
níci MŠK opäť pred-
stavili na ihriskách, 

kde zbierali ďalšie skúsenosti. 
Výrazný úspech zaznamenali 
chlapci zo športovej triedy na ZŠ 
Mlynská a zároveň reprezentan-
ti klubu v kategórii U15 a U14, 
ktorý sa stali víťazom krajské-
ho kola Futbal Cupu, školského 
turnaja SFZ v malom futbale. 

V konkurencii kvalitných tímov 
z Prešova, či Popradu nenašli 
ani v jednom zo zápasov pre-
možiteľa a postúpili do finálo-
vého kola, kde budú v dňoch 
19. – 20. júna v Bardejove bo-
jovať o titul majstra Slovenska. 
Kategória dorastu sa v predpo-
slednom kole predstavila na ih-
risku v Ľuboticiach a víťazstvo 
si domov odniesla U19, ktorá 
v posledných minútach otoči-
la nepriaznivý stav. Darilo sa aj 

družstvu U15 vo Vranove, dobrý 
výkon potvrdila aj U14, ktorá ale 
nepremenila svoje šance. Mladší 
žiaci sa predstavili na ihrisku 
Popradu. V poslednom kole se-
zóny privítajú dorasty doma 
v sobotu Galaktik Košice, v nede-
ľu starší žiaci Spišskú Novú Ves. 
Začiatky zápasov sú naplánova-
né na 10:00 hod. V utorok uzav-
rú sezónu mladší žiaci domácim 
zápasom s Vranovom v poobed-

ňajších hodinách. Žiacke kate-
górie čaká predsezónne sústre-
denie v Bobrovci v termíne 22. 
– 26. júna, kde si na kvalitných 
tréningových plochách zmera-
jú sily s Liptovským Mikulášom 
a MŠK Žilina. Prípravky U11 
a U10 ukončia sezónu 22. júna 
turnajom v Bardejove. 

Výsledky zápasov: 
Krajské kolo Futbal Cup:
ZŠ Mlynská 2:0 Kežmarok 

góly: Malačina, Suvák

ZŠ Mlynská 6:0 Stará 
Ľubovňa góly: Suvák 3, Biľ 2, 
Malačina

ZŠ Mlynská 4:3 Prešov góly: 
Klučár, Bodnár, Suvák, Malačina

ZŠ Mlynská 3:1 Poprad góly: 
Suvák, Klučár, Malačina

ZŠ Mlynská 1:0 Sečovská 
Polianka gól: Suvák 

U19: TJ Sokol Ľubotice 1:2 
MŠK Tesla Stropkov

góly: Novotňák 2
U17: TJ Sokol Ľubotice 3:1 

MŠK Tesla Stropkov 

gól: Haluška
U15: MFK Vranov nad 

Topľou 1:2 MŠK Tesla Stropkov
góly: Viet, Bodnár
U14: MFK Vranov nad 

Topľou 2:1 MŠK Tesla Stropkov
gól: Biľ
U13: FK Poprad 5:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U12: FK Poprad 5:2 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Korady, Žulevič.

-mšk-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Ján Hlavinka 81
Vladislav Keselica 44
Martin Močilenko 38
Ján Petraško 6
Pavel Piršč 6
Miroslav Kosť 81
Ing. Marek Sadiv 41
Patrik Kačmár 19
Ing. Michal Homza 3
Ing. Martin Slivka 23
Mgr. Ján Slivka 6
Ing. Mgr. Ľubica Kseničová 17
Štefan Teraz 39
Mgr. Katarína Škurlová 59

Ing. Peter Senaj 58
Ján Demjan 33
Anna Slivková 27
Ing. Andrea Namešpetrová 17
Mgr. Mária Zajarošová 12
Juraj Zajaroš 90
Mgr. Ján Kavuľa 6
Frederik Drotár 1
Markus Sakara 1
Radoslav Božík 2
PharmDr. Marián Majda 45
Mgr. Marek Matkobiš 6
Kristián Matkobiš 6
Helena Ignácová 8

Patrik Fajak 3
Miroslava Bogdanová 2
Mária Bogdanová 9
Norbert Andrejko 2
Ing. Henrich Andrejko 9
Ing. Katarína Keselicová 9
Ján Sabol 31
Juliána Rapáčová 3
Emília Rapáčová 5
Gabriel Mihelič 3
Jozef Kriško 7
Dávid Demjan 16
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Posledné večery na Zemi
(Di qiu zui hou de ye wan)

12. 6. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Čína 2018 dráma MN15 115 min. české titulky

Hypnotický romantizujúci neonoir najtalentovanejšieho súčasného čínskeho fil-
mára Gana Biho je magickou meditáciou o priestore a čase i enigmatickou básňou 
o strate a bolesti, snom utkaným z nespoľahlivej pamäti, melancholicky rozostrenej 
prítomnosti a minulosti, ktorá možno dokonca ani nebola. Podmanivý rytmus a trúch-
livá obrazotvornosť filmu o mužovi, ktorý hľadá svoju dávno stratenú lásku, pripomína 
ponurejšiu a abstraktnejšiu verziu raných filmov Wonga Kar-waia či vrcholných diel 
Andreja Tarkovského. Film, ktorý nás zavádza do fantastických ruín provinčného mesta 
Kaili na juhovýchode Číny, vrcholí vyše 50-minútovým záberom-zjavením, natočeným 
bez jediného strihu v 3D.
Ted Bundy: Diabol s ľudskou tvárou     (Extremely Wicked)

14. 6. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 dráma, krimi, životopisný MN15 108 min. české titulky

Príbeh jedného z najznámejších a najmilovanejších masových vrahov histórie, 
Teda Bundyho.

Prekvapivým rozprávačom strhujúceho filmu je Bundyho priateľka, ktorá s ním 
v čase vrážd žila pod jednou strechou a o jeho hrôzostrašnej činnosti nemala ani po-
tuchy. Až postupne zisťuje, že muž, s ktorým viedla láskyplný rodinný život, je jedným 
z najhľadanejších a najväčších monštier Ameriky.

Môj dedo spadol z Marsu         (My Granpa is an Alien)
15. 6. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko, Luxembursko, Nórsko, Slovinsko 2019 
rodinný, animovaný MN7 75 min. slovenský dabing

Život dievčatka Uny sa v jednej chvíli otočí hore nohami. Jej deda unesú mimo-
zemšťania. Una zistí, že jej dedo je sám mimozemšťan, ktorého raketa havarovala na 
zemi pred mnohými rokmi. V pivnici objaví dedovho pilota, malého mrzutého robota. 
Una a robot majú necelých 24 hodín na to, aby našli a zachránili deda. Počas výni-
močných dobrodružstiev sa spriatelia, racionálnu robotickú logiku nahradia emócie 
a Unina láska zachráni jej čiastočne mimozemskú rodinu.

Avengers: Endgame
15. 6. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 sci-fi, akcia, dobrodružný MN12 182 min. slovenské titulky
Po zničujúcich udalostiach, opísaných vo filme Avengers: Nekonečná vojna, sa 

svet ocitol v troskách. Polovica všetkých bytostí bola vyhubená. Avengers sa so zvyška-
mi svojich spojencov ešte raz dajú dohromady, aby zvrátili Thanosove zločiny a znovu-
nastolili poriadok vo vesmíre.

Psia duša 2                (Dog´s Journey)
16. 6. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 rodinný MN12 108 min. český dabing
PSIA DUŠA 2 je voľné pokračovanie úspešného filmu o vernom psom kamarátovi, 

ktorý nakoniec nájde svojho strateného pána. Bailey je dobrý pes. Má za sebou niekoľ-
ko rušných a pohnutých životov, ale svoju misiu splnil a teraz si spokojne žije u svojej 
rodiny. Až kým sa neobjaví nový prírastok – malá Clarity, ktorá bude tiež čoskoro po-
trebovať svojho verného štvornohého ochrancu. A Bailey svojmu pánovi sľúbi, že sa 
o ňu postará. Podmanivý príbeh nádeje, bezhraničnej oddanosti a najmä lásky chytí za 
srdce nielen majiteľov domácich miláčikov.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

10.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
10.6. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30 
11.6. U sv. Petra Jakuba      MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30 
11.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
12.6. Dermed                        MUDr. Pribulu 2 19:00 - 22:30 
12.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
13.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
13.6. Unicum  Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30 
14.6. Centrál  Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
14.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
15.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
16.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

15.6. - EuPra s.r.o. Kukorelliho 334/16, Giraltovce 
16.6. - EuPra s.r.o. Kukorelliho 334/16, Giraltovce 


